
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 26,069 25,569 500

1.기타 교직원보수 22,769 22,269 500

1.교직원대체인건비 22,769 22,269 500

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
16,379 15,879 500

2.일반수용비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,134 69,767 30,367

1.급식 관리 70,482 40,835 29,647

1.학교급식운영 70,482 40,835 29,647

1.[초]급식재료구입비 53,490 32,387 21,103

1.급식용식재료비 53,490 32,387 21,103 식품비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전)식품비 : 13,834,000원*1개교= 13,834,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

2,593,000원*1개교=
2,593,000

수익자 식품비(교직원) : 16,980원*187일= 3,176,000

2.[초]급식운영비 9,951 6,118 3,833

1.일반수용비 6,851 3,018 3,833 급식기구수리비(자체) : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전)급식운영비 : 1,833,000원*1개교= 1,833,000

급식운영비 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]대체인건비 4,461 0 4,461

1.기간제근로자인건비 4,030 0 4,030 (성립전)인건비(5월) : 666,000원*1명 = 666,000

(성립전)인건비(6,7월) : 3,363,610원*1명

=
3,364,000

2.공무직법정부담금 431 0 431 (성립전)4대보험료 : 431,000원*1명= 431,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진

비
250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 (성립전)건강검진비 : 250,000원*1회= 250,000

2.보건관리 12,494 12,374 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,590 4,470 120

6.[초]여학생 위생용품 지원사

업비
120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)여학생 위생용품 구입비 : 

119,880원*1회=
120,000

3.학생복지 17,158 16,558 600
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1.학생복지운영 17,158 16,558 600

3.[초]통학차량(임차)운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 차량지원유류비 : 60,000원*10회= 600,000

3.기본적 교육활동 170,501 167,081 3,420

1.교과 활동 34,181 33,671 510

1.교과활동지원 12,516 12,306 210

5.[초]교과보충 프로그램운영비

(목)
2,760 2,550 210

2.운영수당 210 0 210
(성립전)1학년 지도수당 : 30,000원*7차시

=
210,000

4.유치원 교과활동 18,565 18,265 300

1.[유]교과운영 18,565 18,265 300

1.운영수당 3,120 2,800 320 자원봉사자운영 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 9,005 9,465 -460 졸업앨범제작 : -960,000원*1회= -960,000

통학차량지원 : 50,000원*10회= 500,000

3.학습준비물 2,200 1,000 1,200 학습준비물 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.시설비 660 3,000 -2,340 실내외놀이터 조성비 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

5.비품구입비 3,580 2,000 1,580 각종비품구입 : 1,580,000원*1회= 1,580,000

2.창의적 체험활동 136,320 133,410 2,910

1.자율활동 120,120 119,210 910

12.[초]토요스포츠데이 운영비 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910 (성립전)강사수당 : 35,000원*1명*26시간= 910,000

2.현장체험학습활동 16,200 14,200 2,000

2.[초]테마식 현장체험학습비 15,000 13,000 2,000

1.교육운영비 15,000 13,000 2,000 수학여행경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 109,091 58,361 50,730

1.방과후학교 운영 106,188 55,458 50,730

1.방과후학교운영 13,980 3,900 10,080

2.[초]방과후학교운영 7,280 1,000 6,280

1.여비 1,280 0 1,280
(성립전)늘봄실무사 순회여비 : 64일

*20,000원=
1,280,000
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2.교육운영비 2,500 1,000 1,500
(성립전)방과후학교 운영물품 구입 : 

30,000원*50종=
1,500,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 (성립전)악기보관장구입 : 700,000원*5개= 3,500,000

3.[초]놀봄실무사 사무환경 개

선
3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)업무용 컴퓨터 외 3종 구입 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

(성립전)노트북 구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.돌봄교실운영 69,629 33,409 36,220

1.[초]돌봄교실운영 53,240 22,020 31,220

1.교육운영비 53,240 22,020 31,220
(성립전)저녁돌봄 석식비 : 1,260,000원

*16명=
20,160,000

(성립전)간식비 : 245,000원*40명= 9,800,000

(성립전)오후돌봄급식비 : 7,000원*10일*8

명=
560,000

(성립전)여름방학프로그램 강사비 : 

35,000원*20일=
700,000

3.[초]저녁돌봄 석식비(섬진강 

육영사업)
8,989 8,989 0

1.교육운영비 8,989 8,989 0 저녁돌봄 석식비 : -4,246,000원*1회= -4,246,000

수학여행경비 지원 : 4,246,000원*1회= 4,246,000

4.[초]초등돌봄교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전)2층침대 철거비 및 루바작업비 : 

2,040,000원*1식=
2,040,000

2.비품구입비 2,960 0 2,960 (성립전)회의용 탁자 : 420,000원*4조= 1,680,000

(성립전)의자 : 80,000원*16개= 1,280,000

3.유치원방과후과정운영 22,579 18,149 4,430

3.[유](목)유아학비 방과후교육

비
1,745 845 900

1.교육운영비 1,745 845 900
(성립전)방과후 간식비 : 300,000원*3개월

=
900,000

4.[유]방과후운영비 7,542 6,982 560

1.운영수당 0 400 -400 방과후초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 7,542 6,582 960 방과후운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전)방과후과정 활동자료비 : 

1,260,000원*1회=
1,260,000

5.[유](목)유아학비 교육과정비 4,240 1,990 2,250

1.교육운영비 4,240 1,990 2,250
(성립전)체험 및 축하행사비 : 750,000원

*3회=
2,250,000

6.[유](목)방과후과정 운영비 720 0 720
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1.교육운영비 720 0 720 (성립전)방과후운영비 : 720,000원*1회= 720,000

5.교육활동 지원 83,835 44,335 39,500

2.생활지도운영 2,580 2,080 500

1.학생생활상담지도 1,100 600 500

1.[초]상담실운영비 600 100 500

1.운영수당 500 0 500 인성교육 강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.학습지원실 운영 48,080 36,080 12,000

1.정보화실운영 48,080 36,080 12,000

2.[초]디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,290 0 10,290 (성립전)강사비 : 35,000원*14시간*21주= 10,290,000

2.교육운영비 778 0 778 (성립전)운영물품 구입 : 15,000원*40명= 600,000

(성립전)에듀테크행사 운영 : 178,000원*1

회=
178,000

3.기간제근로자법정부담금 332 0 332
(성립전)고용,산재보험료 : 165,670원*2종

=
332,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

4.교육여건 개선 27,000 0 27,000

1.교육환경개선 27,000 0 27,000

1.[초](목적)별밤 미술교과 전

시연계 운영비
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)미술교과프그램 운영비 : 50,000

원*100개=
5,000,000

2.[초](목적)창고확장 및 변전

실 비가림공사
22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전)창고확장 및 변전실 비가림 공사

 : 22,000,000원*1식=
22,000,000

6.학교 일반운영 122,007 117,885 4,122

1.학교기관 운영 43,775 41,153 2,622

1.부서기본운영 30,907 28,685 2,222

2.[초]행정실운영 24,457 22,235 2,222

5.일반업무추진비 1,050 1,200 -150 행정실간담회 : -150,000원*1회= -150,000

6.비품구입비 3,527 1,155 2,372 행정비품구입비 : 593,000원*4종= 2,372,000

2.병설유치원기본운영 12,868 12,468 400

2.[유]유치원운영 9,668 9,268 400
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5.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 20,000원*20회= 400,000

3.학교운영 협력 2,800 1,300 1,500

2.학부모협력 1,500 0 1,500

2.[초]학부모참여 공모사업 운

영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모참여 공모사업 재료비 : 

10,000원*15종*10회=
1,500,000

7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 611,937 483,298 128,639
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